

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میرمی، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترت

چهارشنبه ۹ خرداد ۱۴۰۳ • ۲۰ ذی‌القعده ۱۴۴۵ • ۲۹ می ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۴۴ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۲:۰۲ • اذان مغرب ۱۹:۰۴ • اذان صبح فردا ۳:۰۷ • طلوع آفتاب ۴:۵۰

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

## ۱۱۰ هزار میلیارد ریال

مدیرکل حراست سازمان نوسازی مدارس کشور گفت: ۱۱۰ هزار میلیارد ریال توسط خیرین برای ساخت‌وساز مدرسه در کشور هزینه شده و بیش از ۶۰ درصد مدرسه‌سازی کشور به واسطه خیرین انجام شده است. در سه سال گذشته دوهزارو ۹۷۰ مدرسه با ۱۳ هزار کلاس درس در کشور افتتاح شده است.

## ۵۱ درصد مستأجر

مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران گفت: ۴۲ درصد خانوارهای شهر تهران زیر فقر فقر مسکن هستند و در شاخص توان‌پذیری مسکن اصلا وضع خوبی نداریم». همچنین کیانوش گودرزی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران، با اشاره به حضور سه میلیون اتباع بیگانه در پایتخت، بیان کرد: «۵۱ درصد از ساکنان شهر تهران، مستأجر هستند».



### تجدید

### امام بزرگوار روح جمهوری اسلامی است مقام معظم رهبری

#### ملت شریف و بزرگوار ایران

سالروز بزرگداشت رهبر کبیر انقلاب اسلامی **حضرت امام خمینی (سلام الله علیه)**، ۱۴ خرداد امسال در حالی فرا می رسد که آوازه بلند نام و یاد امام خمینی دیگر منحصر به ایران و کشورهای اسلامی و خاورمیانه نیست. امروز هر جای این عالم که نشانی از آزادی خواهی، استقلال طلبی هست و هر جا که سخن از حق جویی و مقاومت در برابر ظالمان و مستکبران است، اندیشه راه‌یی بخشش و رهنمودهای مقاومت‌خیز امام خمینی و حتی نام و یاد و تصاویرش نیز در متن حرکت جبهه حق طلبان عالم خودنمایی می کند.

پاسخ مؤثر، کوبنده و تحسین برانگیز جمهوری اسلامی ایران به جنایت‌ها و شرارت‌های رژیم صهیونیستی در حمله به کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در سوریه، که ناگزیر آمریکا و حامیان مهم اروپایی رژیم صهیونیستی را به میدان مواجهه کشاند و رژیم جنایت‌پیشه غاصب قدس را به جایش نشاند، در یک‌سو و در سوی دیگر ادامه حیرت‌انگیز مقاومت بی‌مانند چندین ماهه مسلمانان مظلوم غزه در به زانو درآوردن ماشین جنگی جنایتکاران صهیونیست؛ و همزمان، گسترش امواج بی سابقه محکومیت ددمنشی‌های رژیم صهیونیستی با شعار حمایت از آرمان آزادی فلسطین و قدس شریف که نه فقط در اقصی نقاط بلاد اسلامی بلکه در بسیاری از دیگر کشورهای جهان و حتی در قلب ممالک دولت‌های حامی رژیم صهیونیستی نیز طنین افکن است همگی نشانه‌هایی آشکار از درستی پیش‌بینی‌های امام خمینی و تأثیر مکتب مقاومت‌خیز آن امام همام است. بدین جهت امسال مراسم نکوداشت سالگرد ارتحال امام عزیز در همه ابعاد و شعارها و برنامه‌هایش نسیم دل‌انگیز آزادی قدس و رهایی مظلومان فلسطینی را در فضای معنوی حرم مطهر منادی آزادی قدس شریف و در تمام مراسمی که در نقاط مختلف کشور برپا می‌شود، می‌پراکند.

از سوی دیگر، امسال به واسطه فاجعه تأثر انگیز ارتحال شهادت‌گونه رئیس جمهور خدوم و محبوب مردم و همراهان خدمتگزار و شریف او، اجتماع میلیونی پیروان امام خمینی در حرم مطهر آن حضرت که برخوردار از نعمت وجود و حضور خلف شایسته امام راحل، حضرت آیت الله العظمی خامنه‌ای(ادام الله ظله)، اعضای بیت شریف حضرت امام و جمع شخصیت های خدمتگزار نظام و میهمانان فرهیخته از کشورهای مختلف جهان در این اجتماع عظیم می‌باشد، فرصتی مناسب برای قدردانی از زحمات و خدمات کاروان به خدا پیوسته شهید رئیسی و همراهانش را فراهم می‌سازد.

ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام خمینی(س) و کمیته‌های مختلف آن ضمن آمادگی برای برگزاری با شکوه این گردهمایی عظیم سالانه در حرم مطهر آن حضرت از عموم مردم شریف و قدرشناس و اقتشار مختلف ملت برای حضور و مشارکت در این همایش سالانه بزرگ و معنوی دعوت نموده و مقدم بکایک زائران عزیر امام راحل را در مراسم ۱۴ خرداد در حرم مطهر آن حضرت که به شرح زیر بر گزار خواهد شد گرامی می‌دارد:

**یکشنبه ۱۳ خرداد ۱۴۰۳ مقارن با شب ارتحال امام عظیم الشان، بعد از نماز مغرب و عشا، در حرم مطهر امام خمینی، سخنرانی سرپرست محترم ریاست جمهوری جناب آقای دکتر محمد مخبر.**

**دوشنبه ۱۴ خرداد ۱۴۰۳، شروع مراسم ساعت ۸ صبح در حرم مطهر امام خمینی، تلاوت قرآن مجید، مدیحه سرایی مداحان اهل بیت (ع)، خیرمقدم و سخنان حجت الاسلام و المسلمین سید حسن خمینی، یادگار گرمی حضرت امام و سپس همه شیفتگان و زائران مرقد مطهر حضرت امام خمینی به سخنان مهم رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای(مد ظله) گوش جان می‌سپارند.**

م/الف ۸۳۳

شناسه آگهی ۱۷۲۶۳۴۰



دری بارندگی‌های اخیر در استان همدان و سرریزشند سد ابکبان که با حجم مخزن ۳۲ میلیون و ۵۰۰ هزار مترمکعب یکی از منابع مهم تامین آب استان همدان است.آین شکرگزاری و نماز شکر توسط آیت‌الله حبیب‌الله شعبانی نماینده ولی قهه و امام جمعه همدان و جمعی از مدیران استانی در محل این سد برگزار و اقامه شده.عکس: عبدالرحمن رافتی، نسیم

۹۰ سال از تصویب قانون تأسیس دانشگاه گذشت

# سردر دانشگاه تهران را دریابیم

#### ابراهیم یوبی

#### وکیل دادگستری

دانشگاه برای تعلیم درجات عالیه علوم و فنون و ادبیات و فلسفه در تهران تأسیس کند». در ماده بعدی شش دانشکده «علوم معقول و منقول»، «علوم طبیعی و ریاضی»، «ادبیات و فلسفه و علوم تربیتی»، «طب و شعب و فروخ آن»، «حقوق و علوم سیاسی و اقتصادی» و «فنی» پیش‌بینی می‌شود که اکنون دانشکده‌های زیادی به آن اضافه شده است. اولین رئیس دانشگاه به پیشنهاد وزیر معارف و فرمان پادشاه تعیین می‌شود. مدرسان دانشگاه به ترتیب رتبه به سه دسته استاد، دانشیار و دبیر تقسیم شده‌اند. تبصره ماده ۱۳ می‌گوید: «حقوق ماهانه درجه اول دانشیار در سال تحصیلی ۱۴-۱۳۱۳ به میزان یک هزار ریال است». اگر دلار آمریکا را شاخص قرار دهیم، قیمت این ارز در سال ۱۳۱۳ حدود ۱۶ ریال بوده و اکنون حدود ۵۸۰ هزار ریال است؛ در نتیجه هزار ریال با این تناسب به نرخ امروز می‌شود ۳۶میلیون و ۲۵۰ هزار ریال یا سه‌میلیون و ۲۵۰ هزار تومان. البته در اقتصاد عوامل بسیاری دخالت دارد. در ماده بیستم پیش‌بینی شده: «دانشگاه به اشخاصی که در رشته‌ای از علوم یا ادبیات به مقام شامخی رسیده یا خدمات بزرگی به عالم آسانیت کرده باشند، شورای عالی دانشگاه پس از مذاقه کامل احراز لیاقت آنها را تصدیق کند، با تصویب وزیر معارف، درجه دکتری افتخاری اعطا خواهد کرد». در این ۹۰ سال به ۶۹ نفر دکتری افتخاری اعطا شده که در میان اسامی این افراد از

#### جهان‌خوانی

# مرده‌ها در رفح دوباره می‌میرند

#### واکنش رسانه‌های جهان

این فاجعه در نشریه‌های غربی بازتاب گسترده‌ای داشته است:

- نیویورک تایمز به نقل از بازماندگان و شاهدان عینی از شعله‌های آتش و اجساد سوخته قربانیان نوشته است.
- به گزارش اقتصادنیوز، گاردین با انتشار گزارشی حمله اخیر به رفح را فاجعه‌ای انسانی خوانده و در همین راستا تیتز گزارش خود را «جهان در شوک» انتخاب کرده است. گاردین در ادامه یادداشت خود به واکنش رسانه‌های اسرائیلی اشاره کرد و نوشت، ابعاد حادثه به اندازه‌ای دلخراش بود که رسانه‌های اسرائیلی نیز ناچار شدند به آن بپردازند؛ آن‌هم در شرایطی که تا پیش از این به هیچ‌یک از حملات و قربانیان حملات این جنگ اشاره‌ای نداشتند.

آسوشیتدپرس به نقل از یکی از آوارگان ساکن رفح درباره این شب خونین نوشته است: «اجساد بچه‌ها تکه‌تکه شده بود، جوانان و سالمندان سوخته بودند. این آتش‌سوزی غیرعادی بود. دوشنبه تلاش‌ها برای یافتن جازها ادامه داشت و هم‌زمان گروهی از فلسطینی‌ها خود را برای مراسم تدفین قربانیان آماده می‌کردند».

نشریه میدل‌ایست‌آی نیز با انتشار گزارشی به شرح این حمله خونین پرداخته و گزارش داده است: «اعضای بدن بسیاری از قربانیان تکه‌تکه شده بود. سر یکی از نوزادان از بدنش جدا شده بود. همه چیز خونین بود و تلخ و پس از طلوع آفتاب، ابعاد جنایت عیان‌تر شد. مردان در جست‌وجوی قربانیان، آوارهای سوخته را زیرورو می‌کردند.

جهنمی برپا بود.»

آسیانایمز نیز به مشاهدات عینی اشاره کرده است: «ناگهان همه چیز سیاه شد. ما اجساد سوخته و تکه‌تکه‌شده را دیدیم، بسیاری از کودکان، زنان و سالمندان که زنده مانده‌اند، قطع عضو شده‌اند. یکی از نیروهای امدادی گفت همه آنچه را می‌توان گفت، در یک جمله خلاصه می‌کنم، رفح به جهنم روی زمین تبدیل شده است.»

واشنگتن‌پست نیز در گزارشی به نقل از یک شاهد عینی که بخش‌هایی از آن را جماران ترجمه کرده و نوشته است: «والدین زنده‌زنده در چادرهای خود سوزانده شدند، درحالی‌که کودکان فریاد می‌زدند و کمک می‌خواستند. مردی را دیدم که زنده‌زنده می‌سوخت و آب نداشتم که آتش او را خاموش کنم.»

#### حمایت ترامپ از فاجعه خونین

ترامپ گفته است: «در صورت پیروزی مجدد در انتخابات به سرکوب اعتراضات در حمایت از فلسطین خواهم پرداخت. هر دانشجوی خارجی را که در این اعتراضات شرکت کند، از کشور بیرون می‌اندازم. ما دانشجویان خارجی زیادی داریم؛ آنها به محض اینکه این را بشنوند، رفتارشان درست خواهد شد.»

#### یادداشت

ایران به‌مثابه ایده‌ای ماندگار

#### محمد آخوندپور امری

پژوهشگر حوزه مسائل ایران

از دهه ۱۹۸۰ میلادی، با رشد و گسترش وسایل ارتباط جمعی، شاهد فراگیری روزافزون حوزه ارتباطات (و به تبع آن آگاهی) بین جوامع بشری بوده‌ایم. شرح وقایع هر روز با سرعت بیشتری به جهان پیرامونی مخابره می‌شد و سوزّه تأمل‌گر را در برابر انبوهی از اطلاعات قرار می‌داد. در این میان، جهان شاهد رشد پدیده جهانی‌شدن نیز بود. جهانی‌شدن ابعاد گوناگونی دارد که یکی از ابعاد مهم آن جهانی‌شدن فرهنگ است. امروزه آثانی که داعیه‌دار گرایش‌های قومیتی هستند، با بهره‌گیری از نظریه‌های مدرن و پست‌مدرن در حوزه مباحث مرتبط با هویت ملی، سعی بر آن دارند تا با وام‌گیری از مفروضات نظریه جهانی‌شدن فرهنگ، سعی کنند به القای این تفکر بپردازند که دیرزمانی است که تعلق به واحد بزرگی همچون حاکمیت سرزمینی، رنگ باخته و واحدهای کوچک‌تر درحاشیه‌مانده (هویت‌های قومی) مجالسی جهت عرض‌اندام و خودنمایی پیدا کرده‌اند. این در حالی است که متفکران طرفدار این رویکرد نظری نمی‌دانند بستر جامعه و حوزه تمدنی سرزمینی که از آن سخن می‌گویند، هویت تاریخی، نیروهای اجتماعی تأثیرگذار و ده‌ها عامل دیگر، در بازشناسایی مسئله هویت کلان ملی و فروملی قومی از اهمیت بسیاری برخوردار است. جوامع برخوردار از حوزه تمدنی بزرگ همچون ایران، با ساقه تمدنی چندهزارساله، از هویت تاریخی سترگی بهره‌مندند که در طول سده‌های متمادی، با وجود لطمات بسیاری که از سوی قوای بیگانه بر پهنه سرزمینی‌اش وارد شده، همچنان همچون مدامودی باشکوه استوار و بالنده برقرار مانده است. چنانچه مباحث مرتبط با گفتمان هویت ملی را پدیده‌ای قرن نوزدهم و بیستمی و برآمده از شکل‌گیری دولت‌ها و ارتش‌های ملی و جنگ‌های بی‌دری برای کسب استقلال و نفی استعمار بدانیم، باید اذعان کنیم که ملت‌های تاریخی از بدو پیدایش، حاملان گذشته

شناخت این حوزه تاریخی-تمدنی، در شکل‌گیری هویت برساخته ملی، از اهمیت فزاینده‌ای برخوردار است. به همین منظور کشوری همچون ایران، با سابقه تمدنی چندهزارساله، از عناصر گوناگون تاریخی، زبانی، فرهنگی و میراث ماندگار در جهت تکوین ساخت هویت ملی خود بهره برده است. در میان عناصر شکل‌دهنده محور سخت هویت ایرانی می‌توان به چهار عنصر مهم سرزمین، تاریخ، میراث سیاسی و میراث فرهنگی ایران اشاره کرد. دکتر حمید احمدی، استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران، بر این باور است که امروزه جامعه ایرانی با پنج نیاز اساسی ناشی از بروز چالش‌های درونی و برونی روبه‌رو شده است که در گره‌مازم فرایند جهانی‌شدن، گسترش ارتباطات، فشرددگی زمان و مکان و آسان‌شدن دسترسی نیروهای اجتماعی به ابزار‌های پیچیده ارتباطی، خود را به شیوه بسیار آشکاری در سطح داخلی و خارجی تجلی بخشیده است. نیازهای پنج‌گانه یا چالش‌های نوین بر سر راه هویت ملی ایرانی عبارت بودند از: ۱- نیاز به آزادی‌های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی؛ ۲- نیاز به عدالت اجتماعی و اقتصادی و دسترسی به فرصت‌ها و امکانات ملی برای همگان؛ ۳- نیاز به توزیع عادلانه ثروت ملی در مناطق گوناگون کشور؛ ۴- نیاز جنسیتی و برابری زن و مرسد؛ ۵- نیاز اقلیت‌های دینی و قومی به برخورداری از فرصت‌ها و امکانات و امتیازات ملی.

به‌عنوان نتیجه‌گیری باید اذعان کرد که شکل‌گیری تحركات قومیتی در یکی، دو دهه اخیر در ایران، بیش از آنکه حکایت از نوعی برجستگی در تفاوت فرهنگی، قومی یا زبانی و عدم تعلق به خاک سرزمینی داشته باشد، نشانگر پروژه‌ای سیاسی و مداخله‌گرایانه از سوی دولت‌هایی است که بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، با اندیشه الحاق‌گرایی در پی اتصال بخش‌هایی از خاک سرزمینی ایران به پهنای جغرافیایی خود بوده‌اند. این در حالی است که نته‌تها ادعا‌های جعلی این جمهوری‌های خودساخته بر بنیان‌های سستی استوار است، بلکه خود این کشورها نیز در نتیجه قراردادهای ننگین تحمیل‌شده بر ایران که حاصل تجربه تلخ شکست‌های قوای نظامی ایران در برابر قوای روس در دوران قاجارها بوده است، از گستره سرزمینی ایران جدا شده‌اند.